

O nowelach karnych nie potrzebujemy się rozpisywać. Oceniono je dokładnie i należyce podczas rozpraw dotyczących w rajchsracie. Pa ragrafy ustawy karnej obostrzono jeszcze bardziej. Opiekę karną bowiem rozciągnięto oraz na konstytucję, rajchsrat i sejmy krajowe, a obraza honoru posłów, armji, floty, urzędników i duchownych ma być ścigana z urzędu.

Nie dziwna więc, że w takim składzie rzeczy, dzienniki nie bardzo się cieszą z nowej ustawy drukowej. Dziennikarstwo opozycyjne, którego losu weale nie polepszą świeżo ogłoszone ustawy, oddaje się smutnym rozpamiętywaniom, mianowicie nad nowelami karnymi.

Sejmy krajowe odpoczywają przez dni kilka po zatwierdzeniu prac przygotowawczych. Wydziały za to pracują gorliwie nad projektami do ustaw, wniesionemi przez rząd lub wydziały krajowe.

Sejm styryjski obradował d. 23. b. m. nad ważną sprawą serwitutów i uchwalili, aby zaważać rząd do spiesznego uregulowania służebnictw. Długą rozprawę wywołała kwestja służebnictw lasowych. Dep. Karnitschnig wykazał w dłuższej mowie, że służebnictwa są źródłem mnogich zawiślań, i wniósł, aby służebnictwa lasowe indemnizować odpowiednio gruntami nie zaś pieniędzmi. Sejm uchwalil ten wniosek i postanowil udać się do ministerstwa, aby taki sposób indemnizacji używany był przy regulacji służebnictw.

Sejm salzburski, który dotąd odznaczał się tylko swoją mową i wzniosłością i wzorową zgodą, przyznał się na ostatnim posiedzeniu w d. 23. b. m., że do rewizji statutu krajowego zbywa mu na potrzebnym doświadczeniu. Z tej też przyczyny odłożono tę sprawę do przyszłej kadencji sejmowej.

Z Pragi donoszą, że w klubach sejmowych odbywają się obecnie narady nad ustawą gminną, mianowicie nad kwestją połączenia posiadłości większych z gminą włościan. Stronnictwo niemieckie będzie prawdopodobnie głosować za przyłączeniem, tembardziej, żei rząd się temu nie sprzeciwia. Klub tak zwanych neutralów oświadczył się za rozdzielaniem posiadłości większych od gmin włościańskich. Stronnictwo wyższej szlachty chciałoby tę sprawę w ten sposób załatwić, aby posiadłości większe wyłączone z gminy miejscowej lecz zostawić w gminie politycznej. Znaczyłoby to tyle, co zapewnić posiadaczom większym prawa gminy, a uwolnić ich od ciężarów. Stronnictwo narodowe nie objawiło jeszcze swego zdania w tej sprawie.

Na posiedzeniu bundestagu w Frankfurcie w d. 22. b. m. upadł projekt delegatów, postawiony przez Austrię. Wiadomość o rezultacie głosowania miała sprawić przykre wrażenie w Wiedniu. Prusom zostało teraz otwarte pole do nowych projektów w celu reformy związku Niemieckiego. P. Bismark zamierza wnieść teraz projekt do reprezentacji związku Niemieckiego z wyborów bezpośrednich. Projekt taki znalazłby sympatje w narodzie i poparcie większości dworów niemieckich. Stosunek Austrii do Prus stałby się przeto jeszcze więcej naprężonym. Sprawa niemiecka nabawia tylko kłopotów i kolizji obydwu współzawodniczących gabinetów i spowodować może łatwo groźniejsze zawiąkania.

Ziemię Polskie.

W wczorajszym nadzwyczajnym dodatku dla miasta Lwowa spisaliśmy wiadomości i korespondencję, nadeszłą rannym pociągiem z Krakowa, a ponieważ czytelnicy na prowincji dodatku nie otrzymali, powtarzamy go więc dosłownie:

„Z Królestwa dochodzą nas pewniejsze wiadomości, iż w skutek rozesłanej odezwy komitetu centralnego, poborowi, gromadzący się w oddziały większe, zaczynają się rozchodzić. Komitet miał w tej odezwie wzywać do rozejścia się, gdyż ani chwila, ani środki do rozpoczęcia działania ostatecznego nie są sposobne. Tylko jeden pociąg kolei żelaznej dnia 24. nie przybył z Warszawy do Krakowa. Jedno z pism polskich dodaje, że komitet w owym okólniku, odradzając od powstania, wzywa prztem, aby dobrowolnie nikt się poborowi nie poddał, lecz tylko przemocy ulegał.

Wiadomość o napadzie na Kielec się nie sprawdza. W okolicach Kielec zbierały się oddziały poborowych, ale napadu żadnego nie wykonały. Część wyszłych z Warszawy i z innych miast, małemi gromadkami stara się dostać za granicę. Rząd moskiewski porusza nadgranicznych włościan, aby ich łapać. Wyznaczyć miał nagrody znaczne.

Kraków dnia 25. stycznia. Z Krakowa nowości wam pisać nie mam żadnych, bo jedna straszna wieść rozpostarła się po nad całym naszym krajem całunem żałoby i strasznych oczekiwania. Wieści, jakie tutaj nasze miasto nadgraniczne dochodzą, są tak różnorodne — tak też i wiele na karb rzeczywiście zaszłych wypadków zmyślają, że szkoda sprawy ogólnej, że potrzeba dobrze rozważyć, ażeby cały ten chaos pojął choć cokolwiek. O ile nam wiadomo, Warszawa

sama dzisiaj spokojna, zapewne tym spokojem jaki następuje na cmentarzu po obłaniu rzewnymi łzami włożonego do grobu. Cisza ta pozwalając się cieszyć okrutnym oprawcom — kto wie jednak czy nie jest podobną do ciszy przed burzą. Na prowincji oczekiwanie poboru wywołuje i wywołac musi pewne rozpaczliwe wysilenia, których skutki niechaj spadną na podłych ich sprawców. Szczególniej w Krakowskim niepokój ogarnął umysły. W Chrobry (majątności margrabiego) trzech ludzi uzbrojonych wpadło do pałacu, zabrawszy zbrojownie jaką tam zastano. Pod Piotrkowem szyny kolei żelaznej były wyrwane — w skutek czego komunikacja była przecięta, równie jak i telegraf prowadzący do Litwy, — tak przynajmniej dość uzasadnione pogłoski opiewają. Mówią także o zamknięciu komor rosyjskich, o oświadczeniu się szkoły głównej warszawskiej przeciw wybuchowi w obecnej chwili, o zaburzeniu w Kielecach, o wypuszczeniu za rogatki warszawskie kilkuset młodych ludzi, (gdym przedtem nikomu bez paszportu i ścisłej rewizji wyjść nie było wolno), których wracających potem dobrowolnie, łapano, wprost do więzienia wsadzając.

Wszystkie te fakta malują najlepiej przerażenie i stan umysłów, sprowadzony okrucieństwem moskiewskim. Rozpacz z tąd wynikająca oby tylko nie sprowadziła niewczesnego zdarzenia, mogącego być na rękę piekielnej machinacji rządu moskiewskiego.

Powyzsze wyjaśnienia wypadków w Polsce, nie zbytecznie je wyjaśniają. Pogłoski głuche i głuche pogłoski — ale żadnej pewnej wiadomości. Co się dzieje z młodzieżą, która niezaprzeczenie całemi gromadami wyszła z Warszawy i łączyła się z proskrybowaną młodzieżą na prowincji? Czy parta z różnych stron wysłanem w pogoń wojskiem, oparła się o jaki punkt i stoczyła walkę ostateczną? Tego ani urzędowe, ani półurzędowe, ani jawne, ani tajne wiadomości nie wyjaśniły. Trudno też uwierzyć doraz, aby tak znaczna liczebność młodzieży odbywała spacer po kraju w zimie, i to przez cały tydzień. Zmuszeni jesteśmy wyczekiwać cierpliwie pewniejszych wiadomości.

Mamy przed sobą pierwszy numer Słowa, nowego tajnego dzienniczka warszawskiego, noszący datę 8 stycznia. Po artykule wstępnym, gdzie Słowo powiada, że nie chce być organem żadnej tajemnej władzy, ale wyrazem jawnej i powszechnej myśli narodowej, przychodzą doniesienia, śród których jest i oskarżenie księdza Gołjana o służalstwo i cstępstwo, ponieważ w niedzielę dnia 4 stycznia, w kościele katedralnym zachęcał lud do wydania Moskalom centralnego narodowego komitetu. Już to ksiądz Gołjan nigdy nie był bardzo przebiegłym w swoich drogach do zbawienia dusz.

Dzienniki francuskie milczą noporeczywie co się tyczy proskrypcji, natomiast z całą usłużnością podały depezę moskiewskiego rządu o przeznaczeniu porwanej młodzieży do Mało- i Wielkorusji. Widocznie ciężka ręka rządu francuskiego na ustach publicystów. Le Monde tylko podaje obszernie i dokładnie sprawozdanie gwałtów z d. 14. i 15., a porównując je z depezą rządową, która poprzedziła rzetelne sprawozdanie wiadomością o *dokonanej proskrypcji w spokoju*, taki daje komentarz:

„Rząd moskiewski donosi, że pobór odbył się spokojnie. Jest to ogłoszenie kata, który ogłasza, że ofiara jego dała się zarządzić spokojnie.”

Grecja.

Dzienniki rozprawiają żywo o kandydaturze ks. Ernesta koburskiego do tronu greckiego. Kandydaturę tę popiera gabinet londyński, który koniecznie chciałby osadzić na tronie greckim członka rozgałęzionej rodziny koburskiej. Ks. Ernest nie odpowiedział jeszcze stanowczo na propozycje angielskie. Telegram z Gaty donosi jednak, że słaba jest nadzieja, aby mocarstwa przyjęły warunki, które im ksiądz przedłożył. Ks. Ernest słynie w Niemczech ze swoich zasad postępowych a rządy jego w księztwie kobursko-gotańskim są wzorowe. Jest on prócz tego zwolennikiem i protektorem niemieckiego stowarzyszenia narodowego, które straciłoby w nim najmniejszego opiekuna. Burzliwa Grecja niema weale powabu dla ks. Ernesta, przywykłego do cichych, spokojnych rządów w małym swoim państwie.

Na tę kandydaturę zgodzili by się mocarstwa europejskie z wyjątkiem rządu moskiewskiego, który zarzuca ks. Ernestowi pokrewieństwo z dworem angielskim i grozi że w razie wyboru ks. Ernesta na króla Grecji zajmie tron Rumunji ks. Leuchtenberski. Gabinet tuieryjski sprzyja jednak tej kandydaturze, a marszałek Magnan miał umyślnie dla tego jeździć do Brukseli, aby bawiącego tamże u króla Leopolda ks. Ernesta nakłonić do przyjęcia kandydatury.

Wiadomości z Grecji ustaly prawie zupełnie. Ostatni telegram z Aten z dnia 17. b. m. donosi, że w stolicy rozezała się nagle wieść o zamierzonoj

nej gwałtownej zmianie rządu. Wiadomość ta wywołała wzburzenie i zaniechanie; pozamykano sklepy a mieszkańcy schronili się do domów. Rząd użył jednak stosownych kroków a spokój został znowu przywrócony. Telegram ten niejasny i zagadkowy każe się domyślać, że opozycja przeciwko rządowi wybuchła otwarcie, lecz że wybuch został stłumiony. Obawiać się należy, aby wybuch taki nie powtórzył się gwałtowniej a wtedy może rząd już niezdolny usmierzyć wzburzenia.

Dałej wspomina powyższy telegram, że rząd ogłosił znaczne nagrody na ściganie rozbójników i ustanowił sądy wojenne z prawem doraznem. Były minister wojny Spirio Milio przybył do Syry ale otrzymał nakaz wydalenia. Przy rozpoznaniu wyboru wykluczono tylko jednego deputowanego. Elliot najął pomieszkanie na dalsze 3 miesiące.

Korespondent z Aten do M. Post donosi, że stronnictwo moskiewskie zaczyna się znowu ruszać i agituje za kandydaturą ks. Wilhelma badeńskiego, który jak wiadomo zaręczył się z księżniczką Leuchtenberską. Na cele tego stronnictwa stoi Leonidas Bulgaris.

Wanderer utrzymuje, że istniejące w Londynie towarzystwo grecko-albańskie pod przewodnictwem Skunderbega, wysła swoich agentów do Albanji w celu wywołania powstania na wiosnę. Jeden z agentów tego towarzystwa przebywa w Neapolu i werbuje tajemnie ochotników.

Kronika.

* Są ludzie, którzy sobie wyobrażają, że kronikarz powinien być zawsze humorystycznym. Inni znowu sądzą, że powinien wiedzieć wszystko co się stało lub stać mogło, i jak w dym biega do niego po nowiny ze wszystkich stron zagadując go stereotypem i machinalnie wymawianem: Co tam słycać? oczekując jakiejś bardzo ciekawej odpowiedzi. Nam się zdaje, że wszystkie bąki krążące po świecie powstają tym sposobem, bo nieszczerliwi kronikarze, nagabywani przez niezmordowanych zbieraczy nowin, tłumaczą się wprawdzie z początku jak mogą najotwarciej i przyznają się, że nie wiedzą, ale pod naciskiem coraz bardziej się mnożących interpelacji muszą koniecznie powiedzieć coś więcej, a to więcej nie może być niczem innem jak tylko utworem przedśladawancj fantazji, chociaż nieraz tak zgodnym z tem co może uchodzić za prawdopodobne, że łatwo się pomylić i wzięść go za prawdę. Często zdarza się znowu, że rodzaje się w ten sposób wieści potwierdzają się niespodzianie, naówczas kronikarz staje jakby na trójrożnym piedestalu delfijskim i — rzecz niesłychana, w własnej swojej ojczyźnie może uchodzić za proroka. Wszystko to, co tu powiedzieliśmy, weale nie stosuje się do kroniki Gazety Narodowej, bo ta podaje same tylko jak najautentyczniejsze wiadomości i chociaż nie miewa telegramów z Tormnia, ani też nie zawiera ostrzeżeń przed *provokatorami*, roznoszącymi wieści niepokojące legalne uszy odpowiedzialnych redaktorów, niemniej przeto zasługuje na wiarę. Każden przynajmniej żyjemy w czasie nadzwyczaj sprzyjającym fabrykacji nowin, za które odpowiedzialność możnaby zostawiać korespondentom, lecz kronika nasza nie myśli weale korzystać z tej sposobności dla uniknięcia sprostań, niemniej dowolnych i z palca wyspanych, jak to co im dało powód. Zachodzi tu jednak ta okoliczność, że kronika winna zawiadania publicznosci o wszystkim, co się wydarza ciekawego w stolicy i na prowincji — musi tedy zbierać krążące pogłoski i podawać je z komentarzami lub bez komentarzów, według swego widzenia. Ztąd wynika i dla nas obowiązek zarejestrowania rozmaitych wieści, które sobie ludzie rozprowadzają na ulicy, a które nigdy jeszcze nie były lub nie zdawały się być tak godnymi uwagi, jak od dni kilku. Niektóre z nich mają w sobie coś niewymownie drażniącego i wywołują uczucia tak sprzeczne, że nie wiedzieć, czy żyćcie sobie ich potwierdzenia, czy go się obawiać. Nie śmiemy nawet myśleć o rozstrzygnięciu tej kwestji, bo duch święty nie natchnął nas taką mądrością i wszechwiedzą jak inne poważniejsze kroniki i ich ciężko uczone redakcje, a tych co wierzą w wyroczenie, odesłamy do Czasu, a po części także i do Gońca, który już dosyć dobrze nauczył się nasładować papieża pod względem nieomyślności. My nie znamy się tak doskonale na obliczeniu wszystkich możliwych ewentualności i nie umiemy rozpoznawać provokatorów od ludzi zasługujących na wiarę, ale w danym razie wolelibyśmy uczynić za wiele niż za mało, bo nawet krok błędny i szalony przestaje być takim, skoro go zrobią wszyscy. Naówczas szaleństwo a może i coś gorszego jeszcze przypływać będą tym, co zechcą stanowić wyjątek. Kiedy n. p. Kartagińczycy w ostatniej chwili istnienia swego narodu sprzykrzyli sobie nareszcie naduczyka Rzymian, co znieszyli ich panstwo, odebrali im środki obrony a gwałtem codziennie zwyciężone narody, naigrawali się z bezsilności zwyciężonych, kiedy im w końcu kazali opuścić progi ojczyzny i daleko od domu, na wygnaniu dźwigać jarzmo hańbiące, naówczas cały ten lud opamiętał się po długim letargu i widząc, że nie zdola odepierać przemocy, postanowił umrzeć na gruzach starego miasta Dydony. Kobiety pociwały swoje włosy na cieżywo do luków i zabijaly niemowlęta u piersi, żeby ich wróg nie wychował na niewolników, a potem wszystkie cofnęły się do warownej Byrsy, zapaliły miasto i wzywaly Rzymian do boju. Siedm dni i nocy płonęły wysokie domy i waliły się mury na ciała ginącego narodu, aż Scypion zaknął na nich orły swoich legionów a po nim piaski Numidji wzdęte nraganem pustyni usypaly mogiłę grobową poległym ludowi. Był to ostatni ale największy dzień chwaly dla ojczyzny Hanibala, a dzieje powtórzyły światu że mieszkańcy Kartaginy żyli w spodeniu i hańbie, lecz zginęli jak meżom ginąć przystało, nie od bata wrógów, ale od ich oręża. I tam znaleźli się tacy, co odradzali od takiej ostateczności, a potem zdali się na łaskę imperatora, — byli to medrcy stanu, co chcieli rozpocząć pracę organiczną pod okiem i toporem liktorów prokonzula. Lecz co nam do tego? Wszak nie możemy porównywać losu Kartaginy z naszym, to nie należy do kroniki i na nioby się nie przydało. Na jednym miesiącu, na jednym miljonie nie kończą się nasze relacje — i nie wiemy doprawdy,

z kąd ta cała historia wmięszara się dzisiaj, do naszych nowin i medytacji brukowych.

Przejdźmy już raz do czego weselszego — pomówmy o tem co się dzieje pod naszym ścisłym niebem, pod tem niebem konstytucyjnym, niezachmurzonym oblokami groźniejszymi, jak chyba lekkiem jakim przekroczeniem regulaminu. Oto w niedzielę była recepcja z muzyką u J. Ex. pana namiestnika, na którym nas nie było, oczywiście dla tego, że nas nie zaproszono. Nie wiemy tedy czy była liczna i kto się na niej znajdował. Widzieliśmy tylko kartki zapraszające, rozesłane pp. posiom sejmowym i radnym miasta; niektóre z nich przeznaczone dla prawnicy sejmu, były po rusku, niektóre po niemiecku, większość zaś po polsku. Na tych ostatnich znajdowały się u dołu litery: U. S. O. O. Nałamałiśmy sobie niemało głowy nad ich znaczeniem, aż w końcu ktoś nam wytłumaczył, że to jest „Ubiorn święteczny, ogolony, ostrzyżony” czyli że gość powinien mieć na sobie ubior święteczny i być stosownie ogolonym i ostrzyżonym. Sądźmy, że jak na Galicję, to ostatnie warunki były zbyteczne, bo przecież jest to kraj cywilizowany, a każden z nas jest należycie ogolony i ostrzyżony.

Ślusznie zauważano, że podczas gdy JE. pan namiestnik uwzględniając wyjątkowe położenie kraju i uczucia jego mieszkańców, nie daje zabaw z tańcami, podwładni jego na prowincji nie wszyscy idą za jego przykładem. Z różnych stron donoszą nam o balach, których motorami i uczestnikami byli w znacznej części urzędnicy.

Rada miejska sejmuje, a sejm radzi ciągle dalej. Posiedzenia rady są teraz nadzwyczaj zajmujące, więcej może, niż sejmowe. Szkoda, że już nie mamy miejsca na obszerniejsze sprawozdanie, ale nagrodzimy to później. Wspomniemy tylko, że galerje w sali ratuszowej nie mogą pomieścić cisnącej się na nie publiczności, osobliwie starozakonnej czy tam żydowskiej, żeby się nie sprzeciwić słusznej uwadze p. adw. Rodakowskiego. Uważaliśmy przy wyjściu z posiedzenia szczególnie zamieszanie języków, panujące między tą publicznością. W jednej rodzinie n. p. jęgomoski, dzierzący na głowie bardzo wzorowy cylinder, przemawiał z jerozolimską po niemiecku do pań którym towarzyszył; te zaś, ubrane w żałobę, odpowiadały mu donosząc polszczyzną, chociaż widać było z poufnego tonu rozmowy, że cylindrowiec należy do ich familji. Daj Boże, żeby wszystkie panie starozakonne poszły za ich przykładem i poruciły czempredzej ten szkaradny szwargot, pozbawiający ich wielkiej części ich słynnych wdzięków.

* Z Sambora. Bieda kronikarzowi w maiej mieście... Parę butów zdeże, nim się dowie coś ciekawszego. A chodź trzeba, bo czego sam nieobaczysz, trudno aby uwierzyć przystało. Otoż i ja, sprawując ten urząd arcygodny — statecznie chodząc i bywam wszędzie, a bywając tu i tam, byłem co samo przez się rozumieć się musi, i na tegorocznej uroczystości jordanu.

Lecz wierzcie mi, iż nieprzydybałem nic, co by wam opisać wartalo, bo że tam ludzi jak nasiał wiaślo na obok stojącej drzewinie, niewielka to nowina, robią tak i gdzieindziej. — że tam niejedyn skępał się w wodzie i cieszył się z tego, rukując ztąd na dobre zdrowie, to także żadna niespodzianka, — a nakoniec nie zajęłoby was gdybym wam i kwaśną minę przemysłnego diaka opisywał — *mówię przemysłnego*, bo po jego to pono rozumie wszystkie dzwonki z cerkwi naszej jakby duchy nieczyste wymaszerowały — który pociesznie się składał sygnując dzwonkiem — Horrendum! Obstupni! Wierny powołaniu nieopuszczał tłum, a widząc księży okraplających miasto, odwach i t. d. szedłem tuż za nimi. Tak wlażłem przypadkowo za studentami, którzy w potężnym natłoku cisnęli się za ks. katecheta, do szkoły. Gdy tenże wszedł na pierwsze piętro, ci zostali śpiewając obok schodów. Już miałem odekrozić, kiedy mi zatrzymały słowa dość głośno wymówione: Daj Boże aby zia wiało złoje wykropiło! Obróciłem się i ujrzałem ks. S... mówią jeszcze coś więcej, gdy mu przerali obok stojący. Tych, tycho, dywit się po za sebe. Oglądając się ksiądz, spojrzalem i ja. Kilka kroków za nami stał nieborak jakiś Bogu ducha winien, sam niewiedzący, iż był przedmiotem natężonej uwagi. „A niaj tam bude” odrzekł ks. S... i kończył co zaczął mówić, jednakowoż tak, iż choć dobrze uważałem, nie mogłem się polapać. Zamaskowawszy się należycie — primo konfederatka za pazuchę — spytałem jednego z bliżej stojących ichomości, co też tam ksiądz powiadał. Trzymając mię za podobnego sobie, odpowiedział „A win powiadać aby perekińczył „ne buo”. To znaczy aby niebyło takich, co by niechcieli wyraz z drugimi nienawidzić Polaka, bo takich to oznacza dziś w obiegii będący wyraz „perekińczyk”, słowo pochodne od perekinty się, co po polsku znaczy: przekabacić się. A ponieważ każdy prawy Polak i każdy dobrze myślący Rusin u świętojurczyków znieawidzony, łatwy ztąd wniosek, iż pod ogólnikiem: „wsio złoje” i jedni i drudzy są rozumiani. Poczywi kapłanie miłości! szczęśliwa młodzi, co uzyskujesz podobne zasady!

Już dłuższy czas bawi w mieście naszym tanecznik, i dość dobrze mu się powodzi. Tancznie niebrakuje, tem mniej taneczników. Panowie gimnazjaści Rusini dzielnie ubiegają się o to, aby próżna kieszę przybyłego Odyseusza zapelniono była. Wdziejny pan tanecznik dosyć pilnym się okazał, i w krótkim czasie wyczył tancznie i taneczników należyte odskać kilka figur kadryla i kreć się w koło, co na lokciowym afiszu walcem przezwat. Mój sąd w tym razie nie inaczej wypaść może, jak chyba na pochwałę miodzi ruskiej. Czemu więcej umie, tem lepiej. Dobrze robi młodzież ruska, kiedy przyzwyczajają się do ruchów i taktu. Różne bywają w świecie muzyki, różnie przyjść może potanieć a dobrze jak komu w podobnym przedmiocie niejest ciężmo pod czaszą.

F. Ch.

* Żółtkiew d. 25. stycznia 1863. Jest podobno dziś na porządku dziennym pytanie, na które ma sejm odpowiedzieć: — czy dwory mają się oddzielić od gmin miejskich i stanowić odrębne gminy dworskie? czy nie!

Pozwólcie, że wypowiem z zakrawionego mego serca, co o tem sądzę.

O! wielki Boże! to coś Ty stworzył, boskie Twoje dzieło niewdzięczni ludzie chcą zniszczyć!

Przez 19 wieków gmina była u nas tylko jedna. — Co mówię? ileż to wieków przed erą chrześcijańską gminy musiały być jednolite, bo chrześcijaństwo gmin nie stworzył, one są starsze, on je zastał. Ale mniejsza o dawnosć gmin przedhistoryczną; wżemy tylko tak dawno jak dawno jest Polska, — gmina wtykła u nas niewzruszona stoi już lat tysiąc, — przez lat tysiąc nikt nie myślał w Polsce o jej rozdarciu, aż dopiero dziśby miało na nią ten wyrok wydać!

Z jakiegoż to powodu miałby dzisiaj ten rozdział nastąpić? Czy warunki bytu i istnienia narodowego są dziś inne, jak były dawniej? Czy wyrzec się chcemy?

